
                                                                                                                                     
                                                                                         

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea participării Județului Buzău în proiectul 
„Geoparcul Laborator Viu: GEOLAB Infrastructură Verde și 
Dezvoltare Durabilă” în calitate de partener, finanțat prin 

„Interreg NEXT Black Sea Basin Programme” 
 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat sub nr. 11067/20.06.2023; 

- raportul Direcției de Dezvoltare Regională înregistrat sub                              
nr. 11068/20.06.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- Ghidul Programului „Interreg Next Black Sea Basin Programme”, aprobat 
de Comisia Europeană pentru perioada 2021 – 2027, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „c”, alin. (7) lit. „a” și art. 182 alin. (1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă participarea Județului Buzău prin Consiliul Județean 
Buzău în proiectul „Geoparcul Laborator Viu: GEOLAB Infrastructură Verde şi 
Dezvoltare Durabilă” în cadrul Programului „Interreg Next Black Sea Basin 
Programme” 2021 -2027, în calitate de Partener 2 cu :  

 
1.   Orașul Kilimli – Provincia Zonguldak, Turcia - lider de parteneriat; 
2. Asociația Zonguldak Tourism Infrastructure Service – Turcia –                

Partener 1; 
3. Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” -  Chișinău, Republica 

Moldova – Partener 4; 
4. Instituția Națională de Cercetare - Dezvoltare pentru Geologie și 

Geoecologie Marină – România – Partener 3. 
 
 
 
 



 
Art.2. Se aprobă Acordul de parteneriat între partenerii nominalizați la 

art. 1, prevăzut în anexa care face parte integrantă din proiectul de hotărâre. 
 

Art.3. Se ia act de suma cu caracter eligibil pentru județul Buzău în 
cadrul proiectului de 230.000 euro și se aprobă asumarea de către Consiliul 
Județean Buzău a unei cofinanțări proprii de 10% din cheltuielile eligibile. 
 

Art.4. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Buzău să 
semneze în numele și pentru județul Buzău Acordul de Parteneriat și 
eventualelor acte adiționale precum și a tuturor documentelor aferente 
Proiectului. 

 
Art.5. Direcția de Dezvoltare Regională și celelalte structuri de 

specialitate din aparatul de specialitate al Consiliului Județean Buzău  vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului – Judeţul Buzău, partenerilor nominalizați la  
art. 1  precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 

 
Nr. 147 
BUZĂU, 29 IUNIE  2023 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
 
 
 

























































 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREȘEDINTE  
Nr. 11067/20.06.2023 

 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea participării 

Județului Buzău în proiectul „Geoparcul Laborator Viu: 
GEOLAB Infrastructură Verde și Dezvoltare Durabilă” în 

calitate de partener, finanțat prin „Interreg NEXT Black Sea 
Basin Programme” 

 

 
Proiectul de hotărâre este iniţiat în exercitarea atribuțiilor deliberativului 

judeţean cu privire la proiectul „Geoparcul Laborator Viu: GEOLAB 
Infrastructură Verde și Dezvoltare Durabilă”, ce urmează să fie promovat în 
vederea finanțării prin „Interreg NEXT Black Sea Basin Programme”. 

Inițiativa propune soluții pentru a sprijini dezvoltarea durabilă a 
Geoparcului Internațional UNESCO ”Ținutul Buzăului” prin activități de 
cercetare și educaționale în domeniul schimbărilor climatice și protecției 
mediului, prin schimburi de bune practici cu parteneri internaționali în acest 
domeniu. 

Geoparcul Internațional UNESCO ”Ținutul Buzăului” a fost inclus în 
Rețeaua Globală a Geoparcurilor UNESCO pe 13 aprilie 2022, acreditare care 
trebuie susținută și valorificată prin activități de promovare și dezvoltare 
durabilă a teritoriului respectiv. 

În acest sens, proiectul propune o serie de activități derulate în cele 3 
țări partenere (Turcia, România, Republica Moldova) care vor contribui la o 
mai bună cunoaștere de către locuitorii geoparcurilor și a vizitatorilor acestora 
a regulilor de păstrare și dezvoltare a potențialului existent. 

Proiectul „Geoparcul Laborator Viu: GEOLAB Infrastructură Verde și 
Dezvoltare Durabilă” este elaborat de către Județul Buzău în colaborare cu 
liderul de proiect (consorțiul din Turcia format din Orașul Kilimli și Asociația 
Zonguldak Tourism Infrastructure Service) și ceilalți parteneri: Institutul 
Național de Cercetare - Dezvoltare pentru Geologie și Geoecologie Marină 
(GeoEcomar) din Constanța - România și Universitatea Pedagogică de Stat 
”Ion Creangă” din Chișinău – Republica Moldova. 

Proiectul va fi depus spre finanțare prin  „Geoparcul Laborator Viu: 
GEOLAB Infrastructură Verde și Dezvoltare Durabilă”, unul dintre documentele 
solicitate de finanțator fiind acordul de parteneriat care stabilește drepturile și 
responsabilitățile fiecărui partener. 

Pentru aceste motive, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 
prezentată. 

 
PREȘEDINTE, 

 
PETRE-EMANOIL NEAGU 



 
         CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 
 
            Nr. 11068/20.06.2023 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea participării 

Județului Buzău în proiectul „Geoparcul Laborator Viu: 
GEOLAB Infrastructură Verde și Dezvoltare Durabilă”, în 

calitate de partener, finanțat prin „Interreg NEXT Black Sea 
Basin Programme” 

 
 

        Proiectul „Geoparcul Laborator Viu: GEOLAB Infrastructură Verde și 
Dezvoltare Durabilă”, centrat pe teme precum conservarea diversității 
biologice, protecția zonei marine, conservarea mediului, acțiunea climatică, 
agricultura durabilă, producția durabilă și consumul durabil, economia 
circulară și eficiența resurselor, urmează să fie promovat în vederea finanțării 
prin ”Interreg NEXT Black Sea Basin Programme”. 

Proiectul, realizat în parteneriat cu entități din 3 țări (Turcia, România, 
Republica Moldova) asigură, pentru partenerul Județul Buzău, finanțarea unor 
activități menite să susțină, printre altele, și dezvoltarea durabilă a 
Geoparcului Internațional UNESCO ”Ținutul Buzăului”. 

Astfel principalele activități ale proiectului sunt: 
Componenta 1: Centre educaționale  
- Întâlniri ale partenerilor pentru realizarea de activități de teren, studii 

si cercetări privind schimbările climatice din teritoriile vizate, ținând cont de 
criteriile UNESCO, Acordul de la Paris privind schimbările climatice și criteriile 
Pactului verde european, în scopul promovării geoparcurilor în context 
naţional. 

- participarea la o conferință internațională în cadrul proiectului; 
- realizarea unui Program de schimb de bune practici (Exchange 

program), cu implicarea a maxim 15 persoane de la partenerii din România;  
- amenajarea și dotarea unui centru educațional pe teritoriul 

Geoparcului Internațional UNESCO ”Ținutul Buzăului”. 
Componenta 2:  Campanie de Comunicare a geoparcurilor ca teritorii 

durabile 
- 1 website al proiectului; 
- 5 școli din județul Buzău identificate pentru participarea în cadrul unui 

training online privind schimbările climatice; 
- 5 profesori și 25 de elevi din județul Buzău inițiați în principiile 

dezvoltării durabile din perspectiva schimbărilor climatice; 
- 1 curs privind managementul durabil al geoparcului, din perspectiva 

domeniilor Geologie - Istorie/ arheologie - Etnografie - Centre de Vizitare- 
Management turistic. Cursul va fi adresat unităților de cazare din județ, 
agențiilor de turism, persoanelor care însoțesc grupuri sau ghizi. 



 
 
Componenta 3: Competiția Festivalurilor Ecologice 
- 1 eveniment organizat: Săptămâna Verde a Geoparcului Internațional 

UNESCO ”Ținutul Buzăului” 
- 1 competiție online organizată pe platforma proiectului.  
Drepturile și obligațiile fiecărui partener au fost stabilite în cadrul 

acordului de parteneriat și respectă cerințele impuse prin ghidul de finanțare. 
Astfel, bugetul total al proiectului este estimat la 1.450.000 de euro, din 

care bugetul alocat Partenerului Județul Buzău este de 230.000 euro.  
Conform cerinței stipulate în ghidul solicitantului pentru această 

finanțare, contribuția Județului Buzău este de 10% din valoarea bugetului 
eligibil care îi revine, respectiv suma de 23.000 euro. 

Ca urmare, este necesară inițierea unui proiect de hotărâre prin care, în 
respectul prevederilor legale, să se aprobe participarea Județului Buzău în 
proiect și documentele care reglementează modalitatea de participare. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

LILIANA NICOLAE 
 

 

 
 

 


	147. proiect hot. Geoparcul Laborator viu
	anexa

